Дело № 1-208/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 22 ноября 2018 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Шупейко В.В., 

при секретаре Выскубовой Е.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Пожарского района Емельянова М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Колосовой О.В., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев, в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела, согласно которого ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, русским языком владеющий, гражданин РФ, образование 

<

данные изъяты>, холост, детей нет, не работает, военнообязанный, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим, под стражей по данному делу не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в нарушение ст. 42 Конституции РФ, согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, в нарушении ст. 58 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение действующего в Российской Федерации порядка использования лесов установленного ч.ч.1, 2 ст. 26 Лесного кодекса Российской Федерации, ч. 5 гл. I Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Федерального агентства Лесного хозяйства от 01 августа 2011 года № 337), в нарушение Приказа №18 от 17.01.2012 Федерального агентства лесного хозяйства «О лесной декларации», достоверно зная, что для проведения рубок деревьев необходимо получение разрешающих документов, предусмотренных ч.8 ст.29 и ч.4 ст. 30 главы № 2 Лесного кодекса PФ, не имея договора купли продажи лесных насаждений и договора аренды лесного участка, в неустановленный следствием день до 18 июля 2014 года, находясь в с. Соболиный, Пожарского района, Приморского края, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, на предложение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, участвовать в совершении преступления - незаконной рубки лесных насаждений на территории Пожарского района, Приморского края, - из корыстных побуждений дал свое согласие, тем самым они вступили в предварительный сговор, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени до 18 июля 2014 года вступил в предварительный сговор на совершение указанного преступления с двумя лицами, в отношении которых постановлен приговор.

18 июля 2014 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, а также два лица, в отношении которых постановлен приговор, приехали в лесной массив квартала №10 Соболиного участкового лесничества, расположенного на территории Пожарского района, Приморского края, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство распределил роли указанных лиц в совершении преступления.

В период времени с 19 июля 2014 года по 22 июля 2014 года указанная группа лиц, реализуя совместный преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений, находясь в лесном массиве квартала №10 выдела № 1 Соболиного участкового лесничества, расположенного на территории Пожарского района, Приморского края, относящегося, согласно лесохозяйственного регламента Верхне-Перевальнинского лесничества, к группе эксплуатационных лесов, не имея разрешительных документов на заготовку древесины, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, действовала по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно, под руководством и по указаниям лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ежедневно, в период времени с 09 часов до 18 часов: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнял роль организатора преступления, ФИО1 выполняя роль вальщика деревьев, производил действия по отделению от корней путем спиливания специально привезенной с собой бензопилой деревьев, первое лицо, в отношении которого постановлен приговор, управляя специально привезенным с собой на место преступления трактором ДТ- 5, осуществлял трелевку от пней к месту погрузки незаконно заготовленной древесины, второе лицо, в отношении которого постановлен приговор, осуществлял чекеровку незаконно заготовленной древесины. Указанные преступные действия продолжались указанными лицами до момента, когда 22 июля 2014 года они обнаружили появление в районе совершения преступления сотрудников ОМВД России по Пожарскому району и с места преступления скрылись.

В период с 19 по 22 июля 2014 года вышеуказанными лицами, действовавшими группой лиц по предварительному сговору, в лесном массиве выдела №1 квартала №10 Соболиного участкового лесничества, расположенного на территории Пожарского района, Приморского края была совершена незаконная рубка лесных насаждений: путем спиливания бензопилой произведено отделение от корней 9 деревьев породы ясень маньчжурский общим объемом 27,04 кубических метров, (с учетом таблиц для определения объемов по диаметру пня в справочнике лесоустройства).

В результате совершения группой лиц по предварительному сговору, в которую входил ФИО1, вышеуказанных преступных действий, Российской Федерации, согласно постановления Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», с учетом 50-кратности за незаконную порубку, согласно Постановления Правительства РФ №273 от 08.05.2007 «Об исчислении в размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» был причинен экологический вред, в особо крупном размере на сумму 1 503 383 рублей.

Он же, в нарушении ст. 42 Конституции РФ, согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, в нарушении ст. 58 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение действующего в Российской Федерации порядка использования лесов установленного ч.ч.1, 2 ст. 26 Лесного кодекса Российской Федерации, «Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ» (утвержденными Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474), в нарушение ч. 2 Приказа №17 от 16.01.2015 Министерства природных ресурсов и экологии РФ «Об утверждении формы лесной декларации порядка её заполнения и подачи требований к формату лесной декларации в электронной форме», достоверно зная, что для проведения рубок деревьев необходимо получение разрешающих документов, предусмотренных ч. 8 ст. 29 и ч. 4 ст. 30 главы № 2 Лесного кодекса РФ, не имея договора купли-продажи лесных насаждений и договора аренды лесного участка, в один из дней с 01 по 03 июля 2018 года, имея умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений, не имея разрешительных документов на заготовку древесины, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения экологического вреда Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в лесном массиве выдела №18 квартала №105 Соболиного участкового лесничества, относящегося, согласно лесохозяйственного регламента Верхне-Перевальнинского лесничества, к группе защитных лесов, расположенного на территории Пожарского района, Приморского края, путем спиливания бензопилой, произвел отделение от корня одного дерева породы ясень, объемом 4,56 кубических метров (с учетом таблиц для определения объемов по диаметру пня в справочнике лесоустройства), после чего до 07 июля 2018 года произвёл раскряжёвку незаконно спиленной древесины, которой распорядился по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, совершенных им в выделе №18 квартала № 105 Соболиного участкового лесничества, Верхне-Перевальнинского филиала КГКУ «Примлес», расположенного на территории Пожарского района, Приморского края, согласно Постановления Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с учетом коэффициента 2,17, установленного Постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов й ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с учетом 50 -кратности за незаконную рубку, и 2-кратности за незаконную рубку в защитных лесах, установленных Постановлением Правительства РФ № 273 от 08,05.2007 «Об исчислении размера вреда, причиненного в защитных лесах вследствие нарушения лесного законодательства», Российской Федерации был причинен экологический вред и ущерб в особо крупном размере на общую сумму 846 396 рублей.

Подсудимый ФИО1 заявил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, которое заявил добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник выразили согласие на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 (преступление, совершенное в 2014 году) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ) - незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; (преступление, совершенное в 2018 году) по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере.

Преступления, которые совершил ФИО1 отнесены уголовным законом к категориям тяжких, оснований для изменения категорий преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, учитывая обстоятельства их совершения. 

При определении меры наказания суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает смягчающее наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной (преступление, совершенное в 2018 году); активное способствование раскрытию и расследованию преступления - по обоим преступлениям. Учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, по месту регистрации удовлетворительно. На учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказание на исправление осуждённого, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 по преступлению, совершенному в 2014 году необходимо назначить наказание в виде штрафа, по преступлению, совершенному в 2018 году, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая смягчающее наказание обстоятельство и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и замены его на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, принудительными работами. В связи с чем, полагает, к подсудимому необходимо применить положения ст. 73 УК РФ и установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен будет своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осуждённого необходимо возложить исполнение определённых обязанностей. 

По преступлению, совершенному в 2018 году, дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью назначению не подлежит. Суд полагает достаточным основного вида наказания.

Гражданский иск, заявленный прокурором: на сумму 1 503 383 рублей подлежит удовлетворению в полном объёме на основании ст. 1064 ГК РФ. Вместе с тем, суд учитывает, что приговором Пожарского районного суда Приморского края от 14.08.2015 с ФИО2 и ФИО3 уже солидарно взыскан ущерб, причинённый незаконной рубкой лесных насаждений в лесном массиве выдела №1 квартала №10 Соболиного участкового лесничества, расположенного на территории Пожарского района, Приморского края в размере 1 503 383 рубля. Учитывая требования ст. 1080 ГК РФ, а также разъяснения, содержащиеся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда СССР N 1 от 23 марта 1979 года "О практике применения судами законодательства о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением" (в редакции от 26 апреля 1984 года N 7) суд приходит к выводу о необходимости возложить на ФИО1 обязанность возместить ущерб солидарно с ранее осуждёнными ФИО2 ФИО19 и Хиневичем ФИО20. 

Гражданский иск прокурора на сумму 846 396 рублей подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ и взысканию с ФИО1 в полном объёме. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: бензопилу «Хускварна», автомобиль, колун, коптильная - передать законным владельцам.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ), ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции от 07.12.2011 N 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 700 000 (Семьсот тысяч) рублей; (реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (ОМВД России по Пожарскому району) ИНН 

<

***>, КПП 252601001; Банк получателя - Дальневосточное ГУ Банка России, БИК 040507001; номер счета получателя - 40101810900000010002; код ОКТМО - 05634000; КБК - 18811621010016000140); на основании п. 9, 12 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 N 6576-6 ГД "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" освободить ФИО1 от наказания и снять судимость;

по ч. 3 ст. 260 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осуждённого в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию (филиал по Пожарскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю);

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Гражданские иски прокурора Пожарского района удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО18 солидарно с ФИО2 ФИО19 и Хиневичем ФИО20 в бюджет Пожарского муниципального района ущерб, причинённый незаконной рубкой лесных насаждений в размере 1 503 383 рублей.

Денежные средства, полученные от реализации древесины по уголовному делу № зачисленные на депозитный счёте ОМВД России по Пожарскому району - обратить в доход бюджета Пожарского муниципального района, в счёт возмещения заявленного по делу гражданского иска.

Взыскать с ФИО1 ФИО18 в бюджет Пожарского муниципального района ущерб, причинённый незаконной рубкой лесных насаждений в размере 846 396 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: бензопилу «Хускварна», хранящаяся у Свидетель №6 - передать в его распоряжение; автомобиль, колун, коптильная - хранящиеся у ФИО1 - передать в распоряжение последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня его постановления, осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, о чём он указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осуждённый имеет право на защиту в апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья В.В. Шупейко